
Contacto

Teléfono +34 987415809
Correo Electrónico director@ponferrada.uned.es

Dirección Postal

Astorga, 15
(24401) Ponferrada España
ES413

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2024-10-920-62601-01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-09-2024 a
las 11:39 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Ponferrada
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.consorciounedponferrada.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7POVJAZTmvHnSoTX3 z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: suministro e instalación de paneles solares fotovoltaicos en el edificio del Consorcio
de la UNED en Ponferrada, y todos los trabajos necesarios para su legalización y producción eléctrica,
con la para una mejor eficiencia energética en el edificio y en el centro de proceso de datos (CPD).

El objeto del presente contrato es el de suministro e instalación de paneles solares fotovoltaicos en el edificioDescripción 
del Consorcio del Centro Asociado de la UNED en Ponferrada, y todos los trabajos necesarios para su legalización y
producción eléctrica, con la meta de conseguir una mejor eficiencia energética en el edificio en general y en el centro de
proceso de datos (CPD) en particular, deberán redactarse los correspondientes proyectos y realizarse los trámites
administrativos necesarios para la instalación de dichos paneles y que con ellos se pueda abastecer de energía eléctrica al
centro y optimizar la eficiencia energética en relación con el CPD, haciéndolo más sostenible económica y
medioambientalmente. La instalación fotovoltaica será de autoconsumo Individual con excedentes conectada a red interior
constituida por paneles fotovoltaicos instalados en la cubierta del edificio. La instalación contará básicamente con: Paneles
Fotovoltaicos y estructura instalados en cubierta del edificio. Instalación eléctrica integrando la producción de los paneles
fotovoltaicos en la red eléctrica, incluyendo todos aquellos cableados, protecciones, elementos de medida y equipos
auxiliares necesarios para ello. La justificación de la instalación fotovoltaica se fundamenta principalmente en dos aspectos
relacionados entre sí y con la mejora de emisiones: Mejora de la eficiencia de la instalación. Reducción de las emisiones de
CO2. Mejora de la sostenibilidad económica y medioambiental del CPD ubicado en el centro. Por eficiencia se entiende el
conjunto de actividades encaminadas a reducir el consumo de energía. La instalación de paneles fotovoltaicos reducirá el
consumo de energía eléctrica y, por otra parte, España ha adquirido el compromiso de limitar o de reducir sus emisiones de
gases de efecto invernadero. La instalación de los paneles fotovoltaicos proporcionara una energía limpia renovable.
Valor estimado del contrato 93.751,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 93.751,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 77.480,91 EUR.

Clasificación CPV
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
09330000 - Energía solar.

http://www.consorciounedponferrada.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7POVJAZTmvHnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Plazo de Ejecución
Del 27/08/2024 durante 1 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

El órgano de contratación ha decido adjudicar la licitación a la empresa GRUPO ECOSAR S.L. con NIF: B33926619,
después de estudiar la propuesta de adjudicación del órgano de asistencia, y ser la empresa mejor valorada. 
Total criterios CJV: 38
Total criterios CAF: 60
Total puntuación: 98 puntos

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con
fuentes de energía renovable

Adjudicado

Adjudicatario

GRUPO ECOSAR S.L.
NIF B33926619
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Juan de la Cierva 2E
(33211) Gijon España

Contacto

Correo Electrónico ecosar@ecosar.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 49.116,52 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 59.430,99 EUR.

Motivación

Motivación El órgano de contratación ha decido adjudicar la licitación a la empresa GRUPO ECOSAR S.L. con NIF:
B33926619, después de estudiar la propuesta de adjudicación del órgano de asistencia, y ser la empresa mejor valorada. 
Total criterios CJV: 38
Total criterios CAF: 60
Total puntuación: 98 puntos
Fecha del Acuerdo 03/09/2024
Plazo de Formalización Del 03/09/2024 al 10/09/2024

Observaciones: suministro e instalación de paneles solares fotovoltaicos en el edificio del Consorcio de la UNED en



Precio de la oferta más baja 49.116,52 EUR.
Precio de la oferta más alta 70.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 8
Número de ofertas recibidas de PYMEs 8
Ofertas electrónicas recibidas 8

Ponferrada, y todos los trabajos necesarios para su legalización y producción eléctrica.

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Las relativas a un procedimiento administrativo simplificado
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 24/08/2024 a las 13:16

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 24/08/2024 a las 23:55
Observaciones: INSTALACIÓN FOTOVOLTAICA AUTOCONSUMO EN EL EDIFICIO DE LA UNED EN PONFERRADA,
el suministro e instalación de paneles solares fotovoltaicos de autoconsumo en el edificio del centro asociado de la
UNED en Ponferrada

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Documentación acreditativa de la personalidad y características del Contratista
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Precio de la oferta
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: en eurosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica no valorable matemáticamente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nunxttgkbwM7%2B 9FIQYNjeQ%3D%3D

ID 0000014088041 |  2024-000934366 | Tue, 03 Sep 2024 11:39:23:002 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
148055107185068364770103911696894060009 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nunxttgkbwM7%2B9FIQYNjeQ%3D%3D

